
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 50  del Reg. 
 

Del 24.05.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 

L’AFFIDAMENTO EX ART. 36 C.1 D. LGS50/16   

DEI   LAVORI  DI  COLLOCAZIONE  DI  LAPIDI 

NEL CI MITERO  COMUNALE A PARZIALE 

COMPLETAMENTO DELL’INTERVENTO UR 

GENTE  DI  ESTUMULAZIONE  CODICE 

C.U.P.:C64H17000250004 - CO DICE 

CIG:Z661EBC630       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 50 del 24.05.2017 

N. 171 Del 26.05.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER L’AFFIDAMENTO EX ART. 36 

C.1 D. LGS50/16   DEI   LAVORI  DI  COLLOCAZIONE  DI  LAPIDI 

NEL CI MITERO  COMUNALE A PARZIALE COMPLETAMENTO 

DELL’INTERVENTO UR GENTE  DI  ESTUMULAZIONE  CODICE 

C.U.P.:C64H17000250004 - CO DICE CIG:Z661EBC630       

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventiquattro del mese di maggio nel 

proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Premesso : 

• Che L’Amministrazione ha dato direttive all’Ing. Francesco CAPPOTTO, Responsabile 

con funzioni Dirigenziali dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici affinché fosse redatto un progetto che preveda la fornitura e collocazione di 

lapidi in marmo bianco di Carrara compreso la collocazione di portafiori, portafoto e 

lampada in bronzo completa di fiamma, nei loculi del Cimitero Comunale ove sono state 

collocate le salme nell’ambito del servizio di esumazione; 

• Che il progetto esecutivo è stato redatto in data Aprile 2017 dall’Ing. Francesco 
CAPPOTTO Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP. 
avente importo complessivo pari ad € 39.556,30, di cui €.31.563,00 per lavori, ed 
€.8.020,30, per somme a disposizione, cosi distinti: 

Q U A D R O E C O N O M I C O 

  

       

A LAVORI €uro €uro 



 

 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI 

SICUREZZA € 31.536,00  € 31.536,00  

A2 ONERI DELLA SICUREZZA  € 816,00    

A3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 30.720,00   

   

    
B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 IVA SU A1 € 6.937,92    

B1 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTO (< 5% di A1) € 451,66    

B2 
COMPETENZE TECNICHE (RUP E PROG. 

ESECUTIVO e DIREZIONE LAVORI U.T.C. ) ART. 

113 D.LGS 50/2016 
€ 630,72    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 8.020,30  € 8.020,30  

A 

+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO    € 39.556,30  

 

• Che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

1 Relazione Tecnica  

2 Analisi Prezzi 

3 
Computo Metrico Estimativo e computo 

oneri sicurezza e Q.T.E. 

4 Elenco Prezzi 

5 Cronoprogramma dei lavori 

6 Piano di sicurezza e coordinamento 

7 
Schema di Contratto Capitolato Speciale 

d’Appalto 

8 Distinta competenze Tecniche 

9 Inquadramento Territoriale 

10 Planimetria Generale 

11 Particolari costruttivi 

 



 

 

Che il progetto esecutivo è stato approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 

66 del 03/05/2017 che stabilisce:  

1-Di approvare, in linea amministrativa e per i motivi di cui in premessa, il progetto esecutivo 

dei lavori di “Collocazione di lapidi nel Cimitero Comunale a parziale completamento 

dell’intervento urgente di estumulazione" redatto dall’Ing. Francesco CAPPOTTO, 

Dirigente dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici,per l’importo 

complessivo di € 39.556,30, di cui €.31.563,00 per lavori compreso oneri di sicurezza ed 

€.8.020,30 per somme a disposizione, il tutto meglio specificato nel q.t. in premessa che 

s’intende qui integralmente riportato; 

2-Di autorizzare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP 

affinchè provveda al perfezionamento del diverso utilizzo di quota di mutuo Pos. N.4550573, 

intrattenuto con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.,per il quale risulta accertato alla data odierna 

un residuapari ad €.37.995,06; 

3-Di dare atto, altresì, che nelle more della definizione dell’autorizzazione al diverso utilizzo 

del Mutuo suddetto, la copertura finanziaria sarà garantita con fondi del Bilancio Comunale; 

4-Di dare atto, ancora, che: 

• il progetto dell’opera e i documenti ritenuti rilevanti sono depositati presso l’Ufficio dell’Area 

Tecnica – Settore Lavori Pubblici; 

• sul progetto di che trattasi è stato acquisito il Rapporto conclusivo a firma del Verificatore 

Geom. Giuseppe Franchina redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• La funzione di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D. 

Lgs. n°163/2006 e ss. mm. e ii. è stata assunta dell’ing. Francesco Cappotto Responsabile con 

funzioni Dirigenziali dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici. 

5-Di dare atto, infine, che al formale impegno provvederà il Responsabile con funzioni Dirigenziali 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

 

Che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 22/05/2017 si è deliberato: 

1)-Per quanto in premesso esposto, in relazione all’intervento relativo ai lavori di 

<<COLLOCAZIONE DI LAPIDI NEL CIMITERO COMUNALE A PARZIALE 

COMPLETAMENTO DELL’INTERVENTO URGENTE DI ESTUMULAZIONE>>, 

di utilizzare il residuo mutuo per un importo di €.37.995,06, di cui alla sottoelencata 

posizione: 

 

Posizione 

Mutuo 

Importo Mutuo 

Residuo 

Importo Mutuo da 

Devolvere 

4550573/00 €.37.995,06 €.37.995,06 

Importo complessivo da devolvere €.37.995,06 

Fondi del Bilancio Comunale €. 1.561,24  

Totale Progetto da Finanziare €.39.556,30 

 

2)-Di approvare, il diverso utilizzo del residuo mutuo della sopra citata posizione, a far tempo 

contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. – ROMA; 

 



 

 

3)-Di dare atto, che la nuova opera da realizzare inerente i lavori di << COLLOCAZIONE DI 

LAPIDI NEL CIMITERO COMUNALE A PARZIALE COMPLETAMENTO 

DELL’INTERVENTO URGENTE DI ESTUMULAZIONE >>per l’importo complessivo 

di €.39.556,30, non necessita l’inserimento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, 

in quanto importo inferiore a 100.000 Euro; 

 

4)-Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. – Via 

Goito, n°4 – 00185 ROMA, al Dirigente dell’Area Lavori Pubblici – SEDE e al Dirigente 

dell’Area Economico – Finanziaria – SEDE. 

 

Visto il contenuto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e 

relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che:  

• l’importo dei lavori resta quantificato in €31.536,00 di cui € 810 per oneri della sicurezza 

quindi per un importo complessivo inferiore ad € 40.000,00; 

• ci sono i presupposti per affidare direttamente l’esecuzione dei lavori; 

• il sistema più idoneo per l’affidamento del servizio in oggetto, in ragione dell’esiguità 

dell’importo e per assicurare processi di acquisizione in termini temporali ristretti e con 

modalità semplificate, (principio di rotazione ), viene identificato nell’affidamento diretto ex 

art. 36, comma 1, del d.lgs. 50/2016; 

• si provvederà con indagine informale, ad individuare un soggetto a cui affidare i lavori 

secondo il seguente criterio:  

o il possesso dei requisiti generali di moralità desumibili dall’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

o offerta di ribasso negoziata con il R.U.P.; 

Visto l'art. 32 co. 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Dato Atto che: 

• Si provvederà a selezionare con indagini informali ed in via fiduciale, a rotazione un 

soggetto a cui richiedere: 

o il possesso dei requisiti generali di moralità desumibili dall’art. 80 del d.lgs. 

50/2016;  

o dichiarazione che lo stesso abbia esperienze maturate nello specifico settore o 

assimilabile, nel triennio precedente per un importo pari ai lavori da affidare; 

o significativa offerta di ribasso ;  

Visto  

• il d.lgs. 50/2016; 



 

 

• Il progetto esecutivo; 

 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusto Provvedimento Sindacale n. 1 del 

02/01/2017, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 

3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l’O.A.EE.LL.vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 23/97, 23/98 e 30/2000; 

 

 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare, sul Bilancio comunale, la complessiva somma di €.39.556,30 con 

imputazione al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita 

lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 

da approvarsi entro il 31 Marzo 2017, nelle more della definizione dell’autorizzazione al 

diverso utilizzo del residuo di mutuo Pos. N.4550573, intrattenuto con la Cassa Depositi e 

Prestiti S.p.a., per il quale risulta accertato alla data odierna un importo residuo pari ad 

€.37.995,06 per il quale la Giunta Comunale ha deliberato la devoluzione di cui in premessa; 

3. di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

4. di approvare ai sensi dell’art. 32 co. 1 del dlgs 50/2016, ad ogni effetto di legge, la 

procedura da espletare per l’affidamento dei lavori in oggetto la quale viene identificata 

nell’affidamento diretto - ex art. 36, comma 1del dlgs 50/2016; 

5. di individuare, con separato provvedimento, un soggetto con il quale negoziare un’offerta, 

nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza;  

6. di dare atto altresì che: 

• l’amministrazione si riserva di accertare, mediante verifica delle autocertificazioni 

presentate la capacità a contrarre con la P.A., oltre che la verifica dei requisiti di ordine 

generale e tecnici/economici nonché l’eventuale accertamento della sua regolarità 

contributiva auto dichiarata conformemente al disposto della circolare INAIL del 26 gennaio 

2012. In caso di accertamento negativo il contratto verrà risolto e si procederà altri soggetti 

in accordo ai principi di rotazione e parità di trattamento;  

• di disporre, ai sensi 29 del D.lgs. 50/2016, nonché ai sensi del codice dell’Amministrazione 

digitale, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 e dal d.lgs. 

33/2013, adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio; 



 

 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere da effettuare mediante posta 

elettronica certificata. Rimane ferma la possibilità di sottoscrivere scrittura privata ex co. 14 

dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e s.m.;  

• l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo 

che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata nei modi 

stabiliti dal co. 8 del medesimo art. 32; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente  determinazione all'Albo Pretorio on line 

dell'Ente per quindici giorni  consecutivi e sul sito internet del Comune – Sezione 

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 26.05.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to COLANTROPO RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  26.05.2017   al  10.06.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 26.05.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


